sermone ac disciplina: Cf. esp. I.65-89.

26. 'Declina cor meum in testimonia tua...': Ps. 118.36.

Aliqui habent...': Cf. A.'s comments in Expos. Ps. 118.5.27: "'Utilitatem" alii habent et puto, quod ideo

mutatum sit, quia utilitas bonae rei videtur esse expetenda potius quam declinanda. Sed quia plerique lucrum pecuniarum utilitatem suam putant esse, ideo, si legimus "utilitatem", non animae utilitatem accipere debemus prophetam declinare, sed utilitatem pecuniae. Sanctus enim lucra ista non novit, sed omnia haec detrimentum arbitratur, ut Christum lucretur. Et recte; quod enim putamus lucrum esse pecuniae, damnum est animae, quia virtutis est detrimentum. Ergo secundum eos, qui ita acceperunt, ut optet propheta inclinari cor suum in testimonia, et non in avaritiam, et nos congruimus ad sensum.' The similarity in these passages is pointed out by W. Wilbrand, 'Zur Chronologie einiger Schriften des hl. Ambrosius,' HJ 41, 1921, (1-19) 14-15, but his conclusion that the parallel makes Expos. Ps. 118 earlier than Off. is illegitimate [Introduction, II.ii]. The LXX reads *πλεονεξία*, and the Vulgate 'avaritia'. Cf. also Hilary, Tract. Ps. 118.5.13; and esp. Augustine, Enarr. Ps. 118.11.6.

nundinas: Nundina lit. = 'the ninth day' (by inclusive reckoning, so in fact the eighth), the market day on which business was traditionally conducted most; nundinae thus came to mean simply 'trade'.

On A.'s attitude to trade, cf. nn. on I.185,243.

Cic. also issues warnings against desires for riches: cf. Cic. II.71,77.

Vulgo enim hoc solum dicunt utile quod quaestuosum; nos autem de ea tractamus utilitate: The distinction between the popular and the Christian conceptions of the utile may be partly suggested by the Panaetian-Ciceronian dichotomy between genuine and apparent utile (Cic. III.18,34ff.) [so Testard, 'Étude', 175n.43], but it is also typical of his frequent contrast of pagan and Christian definitions; cf. I.28.

quae damnis quaeritur, ut Christum lucremur: Cf. Phil. 3.7-8.

cuius quaestus est pietas cum sufficientia: 1 Tim. 6.6.

quae apud Deum dives est: Cf. II.14n.

non caducis facultatibus, sed muneribus aeternis: On the contrast of perishable and imperishable riches, cf. Matt. 6.19-21. Poverty is to be embraced in order to win heavenly riches [see Gryson, Prêtre, 301ff.] As A. says in Expos. Ps. 118.12.3, 'thesaurus tuus Christus est'; cf. Ep. 63.86ff. Expediency is measured in terms of usefulness for eternal salvation [as in the title of Augustine's De utilitate credendi, as Crouter, 255n.3, points out].